
LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 169 del 12-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE 
Ufficio LAVORI PUBBLICI 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 169  DEL  12-12-2017 
 

Reg. generale n. 750 del 12-12-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto:  LAVORI DI PRONTO INTERVENTO POST SISMA PER RISTRUTT URAZIONE 
LOCALI AL PIANO TERRA DELL'EX CIRCOLO CITTADINO DA ADIBIRE AD 
UFFICI COMUNALI IN CONSEGUENZA DELL'INAGIBILITA' PA RZIALE DEL 
MUNICIPIO - OPERE DA PITTORE. APPROVAZIONE STATO FI NALE, 
AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIO NE E 
LIQUIDAZIONE STATO FINALE.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
- in conseguenza degli eventi sismici che hanno interessato l’intero territorio comunale 

nei giorni 26 e 30/10/2016, con ordinanza del Sindaco n. 322/453 del 21/11/2016 è 
stata dichiarata l’inagibilità parziale del Municipio; 

- in data 12/12/2016 veniva redatto, dall’Istruttore direttivo del 3° Settore geom. 
Giampaolo Acciarresi, verbale di somma urgenza per la ristrutturazione dei locali al 
piano terra dell’ex Circolo Cittadino da adibire ad uffici comunali, in conseguenza 
della citata inagibilità del Municipio; 

- con ordine di servizio in data 19/12/2016 veniva disposta l’immediata esecuzione dei 
lavori, con affidamento delle opere da pittore alla ditta RINNOVARE E 
DECORARE di Enrico Rapaccini & C. s.n.c. di Treia (MC) per l’importo stimato di 
€ 13.201,79, oltre l’IVA; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 241 del 21/12/2016 veniva approvato il 
verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa di spesa ammontante a 
complessivi € 50.000,00; 

 
RILEVATO che: 

- il Direttore dei lavori, geom. Giampaolo Acciarresi, in data 28/02/2017, ha redatto lo 
stato finale dei lavori ammontante a netti € 14.809,62 oltre IVA; 

- l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve; 
- dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa 

appaltatrice di € 14.809,62 più IVA; 
- lo stesso Direttore dei lavori, in data 24/05/2017, ha redatto il certificato di regolare 

esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 
 
ACCERTATO che l’impresa affidataria risulta in regola con il pagamento dei 

contributi assistenziali ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal Durc On 
Line prot. INAIL_9067785 del 07/10/2017; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 169 del 12-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

ACCERTATO, altresì, tramite accesso informatico in data 12/12/2017 allo 
specifico portale del Ministero dell’interno – Struttura di Missione prevenzione e 
contrasto antimafia sisma, che l’impresa stessa risulta iscritta all’Anagrafe Antimafia 
degli Esecutori istituita dall’articolo 30, comma 6, del D.L. n. 189/2016, convertito in 
legge n. 229/2016; 

 
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere: 

- all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il 
certificato di regolare esecuzione; 

- ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato 
finale; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatole con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di APPROVARE il conto finale relativo ai lavori di “ristrutturazione locali al piano 

terra dell’ex Circolo Cittadino da adibire ad uffici comunali in conseguenza 
dell’inagibilità parziale del Municipio – opere da pittore”, redatto dal Direttore dei 
lavori, geom. Giampaolo Acciarresi in data 28/02/2017, ammontante ad € 14.809,62 
oltre IVA; 

 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 169 del 12-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

3. di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il 
certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 24/05/2017, dal 
quale risulta un credito dell’impresa di € 14.809,62 più IVA per totali € 16.290,58; 

 
4. di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta RINNOVARE E 

DECORARE di Enrico Rapaccini & C. s.n.c. di Treia (MC) della somma imponibile 
di € 14.809,62 con riferimento al CIG Z7A1CA9EC2 ed al CUP I31E16000670004; 

 
5. di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

1.480,96, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da 
versarsi all’Erario; 

 
6. di CONFERMARE l’imputazione della spesa sull’impegno n. 1001/16 al capitolo 

250123; 
 
7. di DARE ATTO che Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è l’Istruttore direttivo geom. Giampaolo Acciarresi; 
 
8. di DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e 
assume carattere definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso 
tale termine, lo stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di 
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo 
termine; 

 
9. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario per la relativa liquidazione, in presenza del conforme documento 
fiscale.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. ROGANTI PATRIZIA 

 
 



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 169 del 12-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 12-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
01-05-2018. 
 

Treia, lì 16-04-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


